
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября 2019г. № 3/161

О ежегодном докладе уполномоченногопо правам ребенка
в Волгоградской области за 2018 год

Заслушав и обсудив доклад о деятельности уполномоченного по правам
ребенка в Волгоградской области (далее также — уполномоченный) за 2018 год,
представленный в Волгоградскую областную Думу в соответствии со статьей 10
Закона Волгоградской области от 09 января 2007 г. № 1403-ОД
"Об уполномоченном по правам ребенка в Волгоградской области",
Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять к сведению ежегодный Доклад о деятельности
уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области за 2018 год.

2. Рекомендовать:
1) комитетам и комиссиям Волгоградской областной Думы направлять

уполномоченному внесенные на рассмотрение Волгоградской областной Думы
законопроекты, затрагивающие права детей, для изучения и внесения
предложений;

2) органам исполнительной власти Волгоградской области в пределахсвоей компетенции:
продолжить работу по устранению причин и условий, способствующих

нарушениям прав, свобод и интересов ребенка, изложенных в докладе
о деятельности уполномоченного по правам ребенка в Волгоградской области
за 2018 год;

совместно с уполномоченным:
активизировать работу по профилактике и предупреждению гибели

несовершеннолетних от внешних (неестественных) причин;
продолжить работу по развитию в Волгоградской области служб школьной

медиации в образовательных организациях;



3) уполномоченному:
обратиться к Уполномоченному при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка с предложениями о рассмотрении на федеральном уровне
вопроса об увеличении финансирОВания расходов на санаторно-курортное
лечение и обеспечение техническими средствами реабилитации детей-инвалидов
с учетом нуждаемости и разработке и принятии отдельной государственной
программы Российской Федерации по обеспечению жилыми помещениями
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей—сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

подготовить предложения по законодательному решению вопросов
выселения семей с детьми при возникновении просрочек очередных платежей
перед кредитной организацией (банком) вследствие объективных обстоятельств
либо неожиданно возникших материальных затруднений, а также возврата
кредитной организацией (банком) средств материнского капитала, направленных
на приобретение жилого помещения;

продолжить работу инициативной группы из состава детского
общественного совета в Волгоградской области над предложениями
по совершенствованию федерального законодательства в части трудового
воспитания детей;

4) органам местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов Волгоградской области:

изучить доклад о деятельности уполномоченного по правам ребенка
в Волгоградской области за 2018 год и принять меры К устранению причин,
приводящих к нарушению прав, свобод и законных интересов
несовершеннолетних;

оказывать содействие уполномоченному в деятельности по профилактике
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Председатель
Волгоградской областной Думы :: оввспвчвни'я … А.И.Блощкин

Ё, ПИНГВИСТИЧЕСКОЙ
.

ЭКСПЕРТИЗЫ


